
 

  

 

ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMÈRTZIU 

ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO 

Direzione Generale 

07-01-02 Servizio gestione offerta del territorio 

DETERMINAZIONE PROT. N. 24923 REP. N. 1481 DEL 04.12.2019 

 

Oggetto:  L.R. 18 dicembre 2006 n.20. Professioni turistiche – Servizio specialistico di stampa dei tesserini 

professionali per i soggetti abilitati all’esercizio delle professioni turistiche. 

Determinazione a contrarre, ai sensi dell'art. 36 comma 2, lett. a) del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 

50, per l'affidamento diretto tramite MePA finalizzato all'acquisizione di un servizio specialistico di stampa 

dei tesserini professionali per i soggetti abilitati all’esercizio delle professioni turistiche di cui alla 

L.R.20/2006. Codice CIG: Z212AF92B9 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

VISTO  lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. 7 gennaio 1977, n.1 e le successive modifiche ed integrazioni, concernente “Norme 
sull’organizzazione amministratIva della Regione Sardegna e sulle competenze della Giunta, 
della Presidenza e degli Assessorati regionali”; 

VISTA la L.R. 13 novembre 1998, n. 31 e successive modificazioni ed integrazioni, concernente 
“Disciplina del personale regionale e dell'organizzazione degli uffici della Regione”; 

VISTA la L.R. 2 agosto 2006, n. 11 concernente “Norme in materia di programmazione, di bilancio e 
di contabilità della Regione autonoma della Sardegna. Abrogazione delle leggi regionali 7 
luglio 1975, n. 27, 5 maggio 1983, n. 11 e 9 giugno 1999, n. 23”; 

VISTO  il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 concernente Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;  

VISTA la L.R. del 28 dicembre 2018, n. 48 “Legge di stabilità 2019”; 

VISTA la L.R. del 28 dicembre 2018, n. 49 “Bilancio di  previsione triennale 2019- 2021”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n.241 - “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTA la Legge Regionale 28 Luglio 2017, n.16 – Norme in materia di turismo ed in particolare gli 
Articoli n.4 - Conferenza permanente del turismo e n. 5 - Piano strategico regionale del 
turismo;  

VISTO il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione n. 
26065/112 del 23 ottobre 2015 con il quale, a seguito della riorganizzazione dell’Assessorato 
del Turismo Artigianato e Commercio sono state conferite alla Dott.ssa Donatella Miranda 
Capelli le funzioni di Direttore del Servizio Gestione Offerta del Territorio dell’Assessorato del 
Turismo, Artigianato e Commercio; 

VISTA la L.R.18.12.2006, n.20, di riordino delle professioni turistiche di accompagnamento e dei 
servizi ed in particolare l’articolo 5, comma 2, lettera b) il quale prevede che l’Assessorato del 



 

 Determinazione n. 1481 del 04.12.2019 

 

ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMÈRTZIU 

ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO 

 

Direzione Generale 

07-01-02 Servizio gestione offerta del territorio   

Turismo, Artigianato e Commercio organizza i concorsi ai fini dell’accesso alla professione di 
Guida ambientale escursionistica;  

VISTO il Decreto dell’Assessore del Turismo, Artigianato e Commercio n.4 del 21.02.2007 
(modificato dal D.A.n.27 del 13.12.2012) che stabilisce le modalità attrattive degli esami per 
l’abilitazione all’esercizio della professione di Guida ambientale escursionistica; 

VISTO Il Bando di concorso per esami per l’accertamento dei requisiti di qualificazione professionale 
ai fini dell’esercizio dell’attività di Guida Ambientale - escursionistica approvato con 
Determinazione del Direttore del Servizio Gestione Offerta del Territorio prot.3755 n.218 del 
06.03.2018 in corso di espletamento; 

ATTESO  che sulla base del predetto D.A n.4 del 21.02.2007, articolo 3 (“modalità attrattive degli 
esami”), ultimo capoverso è previsto che ai soggetti abilitati all’esercizio delle professioni 
turistiche venga rilasciato un tesserino personale sul quale riportante i dati contenuti nel 
registro, da rendere sempre visibile durante l’esercizio dell’attività professionale; 

CONSIDERATO che a seguito del trasferimento alla Regione delle competenze provinciali in materia di turismo 
avvenuto con L.R n.2/2016, la competenza al rilascio dei tesserini professionali è in capo 
all’Assessorato del Turismo, Artigianato e Commercio;  

CONSIDERATO che il numero delle unità di personale dipendente e le competenze presenti nel Servizio 
gestione offerta del territorio non sono attualmente adeguate e sufficienti a far fronte allo 
svolgimento delle molteplici e specialistiche attività necessarie per l’emissione dei predetti 
tesserini professionali; 

PRESO ATTO che pervengono a questo Servizio numerose richieste tendenti ad ottenere il rilascio del 
tesserino da parte di soggetti che dispongono di un tesserino obsoleto e riportante una 
scadenza non più prevista dalla legge o da parte di soggetti regolarmente abilitati ma che non 
dispongono di alcun tesserino; 

VALUTATA la necessità di provvedere per tutte le professioni alla stampa dei nuovi tesserini con una 
grafica omogenea più rispondente alla normativa comunitaria; 

STIMATO in n.8000 il numero dei tesserini da stampare, tenuto conto dei nominativi presenti  nei registri 
delle professioni turistiche e di quelli che si stima verranno inseriti nel prossimo futuro; 

VISTA  la corrispondenza intercorsa tra questo Assessorato ed in particolare la nota prot. n.24721 del 
02.12.2019 della Tipografia Cella di Paolo Cella & C. snc con sede in Cagliari, via 
S.Avendrace n.211, Codice fiscale e Partita IVA: 01379140922 con la quale è stata richiesta 
la formulazione di una proposta di un piano di lavoro, per gli anni 2019 e 2020, finalizzato alla 
stampa dei tesserini professionali per i soggetti abilitati all’esercizio delle professioni turistiche 
di cui alla L.R.20/2006, trasmettendo al contempo sia la specifica tecnica del servizio e 
contenuto delle tessere professionali sia il layout grafico della tessera professionale; 

VISTA la proposta tecnico economica presentata dalla Tipografia Cella di Paolo Cella & C. snc con 
sede in Cagliari, via S. Avendrace n.211, contenuta in nota prot. n. 24863 del 03.12.2019, la 
quale propone un importo di € 22.400,00 (ventiduemilaquattrocento//00) Iva esclusa per un 
totale di n.8.000 tesserini, pari a € 2,80 (Iva esclusa) per ciascun tesserino professionale;  

RITENUTO che la proposta è adeguata e rispondente alle esigenze di attivazione ed esplicitazione 
concettuale delle richieste di questo Assessorato, anche sotto il profilo della congruità 
economica del servizio proposto e costituisce la base della prestazione richiesta; 

ACCERTATO che la Tipografia Cella di Paolo Cella & C. snc, è un operatore abilitato sul MePA nelle 
categorie relative ai “servizi – servizi di stampa e grafica” e possiede un elevato grado di 
competenza ed esperienza nonché un dovuto livello di specializzazione necessari 
all'effettuazione del servizio; 



 

 Determinazione n. 1481 del 04.12.2019 

 

ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMÈRTZIU 

ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO 

 

Direzione Generale 

07-01-02 Servizio gestione offerta del territorio   

PRESO ATTO  che il suddetto operatore economico ha manifestato la disponibilità ad eseguire il servizio a 
condizioni economiche ritenute congrue da questa amministrazione; 

 
RITENUTO  per i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche precedentemente espresse di dover procedere 

tramite il portale MePA ad acquisire un servizio specialistico di stampa dei tesserini 
professionali per i soggetti abilitati all’esercizio delle professioni turistiche di cui alla 
L.R.20/2006 per l'importo stimato complessivo chiuso € 22.400,00 
(ventiduemilaquattrocento//00)  oltre IVA di legge al 22%, individuando come fornitore la 
Tipografia Cella di Paolo Cella & C. snc con sede in Cagliari, via S. Avendrace n. 211; 

 
ACCERTATO  che l’importo dell’affidamento quantificato in € 22.400,00 (ventiduemilaquattrocento//00)  oltre 

Iva di legge al 22%, ovvero per un importo pari a € 27.328,00 (euro 
ventisettemilatrecentoventotto//00) comprensivo dell’Iva e di ogni eventuale onere di qualsiasi 
natura, trova copertura (come individuato nella tabella seguente) sul capitolo SC06.0171  
- del bilancio regionale 2019 (per un numero totale di n.6.000 unità di tesserini 

professionali al costo di 3,416 euro cadauno IVA 22% compresa) per € 20.496,00 
- del bilancio regionale 2020 (per un numero totale di n.2.000 unità di tesserini 

professionali al costo di 3,416 euro cadauno IVA 22% compresa) per € 6.832,00 
 
 
 
 
 

RITENUTO per i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche precedentemente espresse, di dover procedere 
all’affidamento diretto alla Tipografia Cella di Paolo Cella & C. snc con sede in Cagliari, via 
S.Avendrace n.211, Codice fiscale e Partita IVA: 01379140922 tramite il portale MePA per 
l’importo stimato complessivo in € 27.328,00 Iva compresa per il servizio specialistico di 
stampa dei tesserini professionali per i soggetti abilitati all’esercizio delle professioni turistiche 
di cui alla L.R.20/2006; 

PRESO ATTO che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari è stato acquisito il Codice CIG Z212AF92B9 e 
che il pagamento avverrà nel rispetto dei tempi e con le modalità previste da questa 
amministrazione e comunicati al fornitore tramite piattaforma pubblica degli acquisti; 

VISTO il documento di specificazione tecnica del servizio da porre a base dell’affidamento, nota  prot. 
n.24721 del 02.12.2019 allegato alla presente; 

RITENUTO per tutto quanto sopra di dovere procedere in merito; 

 

DETERMINA 

ART. 1) la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui 

richiamata a motivazione di quanto segue; 

ART. 2) di  procedere attraverso la piattaforma pubblica MePA ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a) 

del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 per l’affidamento di un servizio specialistico di 
stampa dei tesserini professionali per i soggetti abilitati all’esercizio delle professioni turistiche 
di cui alla L.R.20/2006 per l'importo stimato complessivo chiuso € 22.400,00 individuando 
come Operatore Economico la Tipografia Cella di Paolo Cella & C. snc con sede in Cagliari, 
via S. Avendrace n.211, Codice fiscale e Partita IVA: 01379140922; Codice CIG 
[Z212AF92B9 

ART.3) di porre a base dell’affidamento, la nota  prot. n.24721 del 02.12.2019 allegata alla presente 

per farne parte integrante; 

Fonte VINC PCF CDR Capitolo 2019 2020 totale 

FR  U.1.03.02.99.999 00.07.01.02 SC06.0171 € 20.496,00 € 6.832,00 € 27.328,00  

TOTALE € 20.496,00 € 6.832,00 € 27.328,00  



 

 Determinazione n. 1481 del 04.12.2019 

 

ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMÈRTZIU 

ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO 

 

Direzione Generale 

07-01-02 Servizio gestione offerta del territorio   

 

 ART. 4) di stabilire che con successivo atto si provvederà all’impegno delle somme necessarie pari ad 

€ € 22.400,00 più IVA, ovvero € 27.328,00 (euro ventisettemilatrecentoventotto//00) 
comprensivo dell’Iva e di ogni eventuale onere di qualsiasi natura per l’esecuzione del 
suddetto Servizio.  

ART. 5) di stabilire che la durata del contratto è di mesi 13 (tredici), dal dicembre 2019 al dicembre 

2020; 

 
 La presente determinazione è comunicata all’Assessore del Turismo, Artigianato e 

Commercio ai sensi dell’art. 21, comma 9 della L.R.13 novembre 1998, n.31. 
 
 

Il Direttore del Servizio 

Donatella Capelli 
(firmata digitalmente) 

 


		2019-12-04T15:01:37+0100
	CAPELLI DONATELLA MIRANDA




